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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením vlivu různého množství a formy

jódu v krmné dávce dojených krav na koncentraci hormonů štítné žlázy v krevní

plazmě. Jód byl podáván v anorganické (Vitamix S7+) a organické (UNI-SATURAN

J) formě. Pokus probíhal na dojnicích stáda Červeného strakatého skotu v převodném

křížení do plemene Holštýn v zájmovém chovu v okrese Klatovy. Průměrná

koncentrace thyroxinu (TT4) před pokusem byla 50,91±12,96 nmol·l
-1

a

trijódthyroninu (TT3) 1,60±0,53 nmol·l
-1

. Volné formy hormonů vykazovaly

koncentraci: FT4 1,09±0,06 pmol·l
-1

a FT3 2,5±0,08 pmol·l
-1

. Výraznější odchylky

prokazovaly volné formy hormonů, zejména v souvislosti s příjmem organického

jódu.

Klíčová slova

Hormony; štítná žláza; jód; krev; dojnice; trijóthyronin; thyroxin

Abstract

Thesis deals with the evaluation of the impact of different quantities and

forms of iodine in ration dairy cows on the concentration of hormones of the thyroid

in the blood plasma. Iodine was given in the inorganic (Vitamix S7+) and organic

form (UNI-SATURAN J). The experiment was done with a herd of Red cows

fleckvieh breeding in the conversion to breed in the breeding of Holstein dairy cows

in distrikt Klatovy. The average concentration of thyroxine (TT4) before experiment

was 50.91±12.96 nmol·l
-1

, 1.6±0.53 nmol·l
-1

of trijodthyronine (TT3). Free forms of

hormones showed: FT4 1.09±0.06 pmol·l
-1

and FT3 2.5±0.08 pmol·l
-1

. Free forms of

hormones showed more considerable divergencies.
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1 Úvod

Štítná žláza (glandula thyroidea) je endokrinní žlázou, jejíž hlavní funkcí je

produkce, deponace a sekrece tyreoidálních hormonů – T3 (trijódthyroninu), T4

(thyroxinu) a kalcitoninu. Tyto hormony zásadně ovlivňují metabolismus, růst a

správný vývoj organismu a zvyšují účinek jiných hormonů, jako jsou katecholaminy

(např. adrenalin) nebo kortizol.

Zásadní vliv na funkci štítné žlázy má množství jódu v organismu a obsah

strumigenních látek, které organismus přijímá z prostředí. Jód se dostává do

organismu potravou, je vychytáván ve formě jodidu ve štítné žláze, kde jeho

koncentrace přesahuje 100 až 200krát koncentraci v plazmě. Strumigenní látky

obecně snižují funkci štítné žlázy, spolu s nedostatkem jódu mohou tyto dva faktory

způsobovat zdravotní komplikace jak u dospělých zvířat, tak u mladých jedinců.

Navenek se nedostatek jódu projevuje jako vole neboli struma. Problematice vlivu

jódu na zdravotní stav lidské populace je věnována trvalá pozornost ve světě i u nás.

Podle odhadu WHO (World Health organization) – UNICEF – ICCID (International

Council for Control of Iodine Deficiency Disorders) (1994) bylo nedostatkem jódu

v roce 1994 ohroženo 1,6 miliardy obyvatel na světě.

Zásobení jódem není ideální ani v České republice. Stále zde existují skupiny

s nedostatečným příjmem jódu například v některých regionech případně některé

sociální skupiny. V České republice je jodový deficit závažným problémem, proto se

v padesátých letech přistoupilo k opatřením, které chrání především občany před

nedostatkem jódu, jako například k jodizaci jedlé soli. Hlavním, přirozeným,

zdrojem jódu jsou mořské ryby. Neméně významným zdrojem je také mléko a

mléčné výrobky, které obsahují poměrně vysoké množství jódu.

V současné době probíhají nadále různé výzkumy týkající se saturace jódem

lidí a zvířat a zavádějí se opatření, která by zajistila optimální přísun jódu a tak

eliminovala onemocnění vznikající jeho nedostatkem.
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2 Literární přehled

2.1 Morfologie štítné žlázy

2.1.1 Stavba štítné žlázy

Štítná žláza (glandula thyroidea) je endokrinní žlázou folikulárního typu.

Nachází se u všech obratlovců. Je červenohnědé barvy a tuhé konzistence

(KOMÁREK a SOVA, 1971). U většiny savců je umístěna kaudálně za hrtanem na

průdušnici (obr. č. 1). U skotu se skládá ze dvou laterálně zploštělých laloků, které

jsou spojeny můstkem – isthmus. U psa a kočky tento můstek chybí úplně, u koně je

minimálně vyvinutý (REECE, 1998). U člověka je štítná žláza jednou z největších

žláz. V dospělosti váží až 30 g (STÁRKA et al., 1997). Její hmotnost se u skotu

pohybuje v rozmezí 20 – 35g, podle PEKSY et al. (2011) od 16,4±4,2 g (u telat) do

47,2±23,3 g (u krav). U prasat je hmotnost žlázy v rozmezí od 10 do 30 g. U savců je

tato žláza párová, naopak je tomu u plazů, kde je nepárová (REECE, 1998).

Obr. č. 1: Štítná žláza skotu

(REECE, 1998)
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2.1.2 Makroskopická a mikroskopická stavba štítné žlázy

Štítnou žlázu obaluje vazivové pouzdro, z něhož odstupují vazivová septa a

rozdělují její parenchym na neúplné lalůčky. Základní stavební jednotkou jsou

folikuly. Na řezu jsou folikulární buňky různé výšky od plochých až k nízce

cylindrickým, jejich výška závisí na funkčním stavu štítné žlázy (JELÍNEK a

KOUDELA et al., 2003). Epitel tvoří dva druhy buněk: folikulární epitelové buňky a

světlé parafolikulární buňky (MARVAN et al., 1998). Thyreocyty jsou v klidovém

období ploché, při stimulaci TSH (thyreostimulační hormon) se zvýší. Syntetizují

thyreoglobulin, který je vypuzován do lumina folikulů tzv. koloidu. Syntéza T3

(trijódthyronin) a T4 (thyroxin) se uskutečňuje v thyreoglobulinu na rozhraní buňky a

koloidu (LÍMANOVÁ et al., 1995). Folikulární epitelové buňky zajišťují jak příjem

jódu, tak syntézu thyreoglobulinu, ze kterého se odštěpují hormony T3 a T4

(MARVAN et al., 1998).

Parafolikulární buňky jsou větší než buňky folikulární a jsou světlé. Mají také

odlišnou skladbu a vlastnosti. Folikulární buňky jsou u nižších obratlovců seskupeny

v ultimobranchiální tělíska, která vznikla embryonálně z žaberního oblouku.

Parafolikulární buňky vylučují hypokalcemický faktor snižující obsah vápníku v krvi

– kalcitonin (MARVAN et al., 1998).

2.1.3 Krevní zásobení a inervace štítné žlázy

Štítná žláza je orgán s hustou sítí krevních kapilár, které obklopují jednotlivé

folikuly, je tak bohatě krvena. Dle BLAHOŠE a BLEHY (1988) je krvení tak

intenzivní, že podle odhadů u člověka proteče štítnou žlázou všechna krev za hodinu.

Kapilární síť štítné žlázy patří mezi jednu z nejhustších v těle. Podle JELÍNKA a

KOUDELY et al. (2003) jsou vydatněji krveny pouze nadledvinky.

Inervaci zajišťují sympatická a parasympatická nervová vlákna. Nervové

zásobení je z krčního sympatiku a z parasympatických vláken z nervus laryngeus

superior a inferior (horní a dolní hrtanový nerv). Zakončení vláken leží v těsné

blízkosti folikulárního epitelu (BLAHOŠ a BLEHA, 1988).
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Obr. č. 2: Poloha štítné žlázy u skotu (38)

(POPESKO, 1988)
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2.2 Fyziologie štítné žlázy

2.2.1 Funkce štítné žlázy

Velikost štítné žlázy ovlivňuje jak úroveň výživy (obsah jódu v krmivu a vodě), tak

fyziologické procesy v organismu. Dále ji ovlivňuje pohlaví, věk, roční období a

teplotní podmínky (JELÍNEK a KOUDELA et al., 2003). Majoritní funkcí štítné

žlázy je produkce hormonů 3, 5, 3´, 5´- L – tetrajódthyroninu – thyroxinu (T4) a 3, 5,

3´- L – trijódthyroninu (T3) (obr č. 3) a kalcitoninu (thyreokalcitroninu) a jejich

deponace ve žláze (MURRAY et al., 1998)-

3, 5, 3´, 5´- L – tetrajódtyroninu (thyroxin)

3, 5, 3´- L – trijódthyroninu

Obr. č. 3: Chemické vzorce thyroxinu a trijódthyroninu


[…]


období (únor až květen)

Graf č. 4: Průměrná hladina FT4 v krevní plazmě dojnic

Tab. č. 10: Obsah FT4 v krevní plazmě dojnic

Před

pokusem
16.3.2011 27.4.2011 31.5.2011

x (pmol·l
-1

) 1,09 ±0,06 9,90 ±1,32 9,64 ±1,83 9,08 ±1,14

min (pmol·l
-1

) 1,01 8,00 5,80 7,80

max (pmol·l
-1

) 1,17 12,00 11,70 11,10

med (pmol·l
-1

) 1,08 9,90 10,55 8,50
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 Hladina FT3 v našem pokuse dosahovala nejvyšší hladiny, 5,30 ±0,74 pmol·l
-1

(tabulka č. 11), v březnu, naopak nejnižší hladina volného trijódthyroninu byla před

pokusem a to 2,29 ±0,07 pmol·l
-1

(graf č. 5). V březnu, měsíc po změně obsahu a

formy jódu v krmné dávce, stoupla hladina FT3 o 204,63 % v porovnání před

pokusem, zhruba tedy dvojnásobně. Hodnoty v dubnu a květnu se od sebe lišily už

jen minimálně.

Graf č. 5: Průměrná hladina FT3 v krevní plazmě dojnic

Fyziologické rozpětí volného trijódthyroninu je 3,4 - 6,3 pmol·l
-1

(www.ordinace.cz; staženo dne 15.3.2012). Při porovnání s výše uvedenými údaji

vyplývá, že v měsíci březnu až květnu se hladina FT3 pohybovala ve fyziologickém

rozmezí. Před pokusem však nedosáhla ani spodní hranice rozpětí. Z celkových 36-ti

vzorků se 11 pohybovalo pod spodní hranicí fyziologického rozpětí a pouze jeden

přesáhl hranici 6,3 pmol·l
-1

, můžeme tedy říct, že 33,3 % vzorků pohybovalo mimo

rozpětí 3,4 - 6,3 pmol·l
-1

. I v tomto případě je podle výsledku zřejmé, že k vzestupu

hladiny FT3 došlo měsíc po změně formy a množství jódu v krmné dávce, tudíž měla

tato úprava krmné dávky pozitivní vliv na výslednou hladinu volného trijódthyroninu

v krevní plazmě.

http://www.ordinace.cz/
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Tab. č. 11: Obsah FT3 v krevní plazmě dojnic

Před

pokusem
16.3.2011 27.4.2011 31.5.2011

x (pmol·l
-1

) 2,59 ±0,07 5,30 ±0,74 4,38 ±1,03 4,68 ±0,41

min (pmol·l
-1

) 2,46 4,54 2,54 4,06

max (pmol·l
-1

) 2,70 7,06 5,80 5,52

med (pmol·l
-1

) 2,57 5,21 4,73 4,57

5.4 Dynamika obsahu jódu a FT4 v krevní plazmě dojnic

V grafu č. 5 je znázorněna celková dynamika obsahu jódu a FT4 v krevní

plazmě pokusné skupiny. Jak je z grafu zřejmé, nárůst hladiny jódu v krevní plazmě

ovlivnil pozitivně hladinu volného thyroxinu, jehož koncentrace v krevní plazmě

během pokusu stoupla.

Graf č. 5: Dynamika obsahu jódu a FT4 v krevní plazmě dojnic v zájmovém chovu v okrese

Klatovy
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5.5 Dynamika obsahu jódu a FT3 v krevní plazmě dojnic

Dynamika obsahu jódu a FT3 v krevní plazmě pokusné skupiny je zobrazena

v grafu č. 6. Stejně jako v předchozím případě došlo v souvislosti se zvýšením jódu

v krevní plazmě pokusné skupiny k nárůstu volné formy trijódthyroninu. Změna

množství a formy jódu v krmné dávce tedy měla tedy vliv na zvýšení obsahu jak

jódu, tak obou volných forem T3 a T4.

Graf č. 6: Dynamika obsahu jódu a FT4 v krevní plazmě dojnic v zájmovém chovu v okrese

Klatovy
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit vliv podávání jódu dojnicím ve formě

anorganické (Vitamix S7+) a formě organické (UNI-SATURAN J) na produkci

hormonů štítnou žlázou. Z výsledků laboratorní analýzy, prováděné na vzorcích krve

v období roku 2011 v zájmovém chovu dojných krav v okrese Klatovy, vyplývají

tyto závěry:

Průměrný obsah jódu v krevní plazmě byl 80,34 ±41,97 µg·l
-1

. Jeho

koncentrace se zvýšila až v květnu, tedy 3 měsíce po změně množství jódu a

jeho formy v minerálním doplňku, a to o 467 % na 376,3 ±173,4 µg·l
-1

. Byla

tedy prokázána závislost mezi příjmem jódu krmnou dávkou a jeho obsahem

v krevní plazmě. Průměrný obsah jódu v mléce podle laboratoře KVD dosáhl

hodnoty 33,07±31,13 µg
.
l
-1

, v moči 192,87±65,56 µg
.
l
-1

.

V průběhu pokusu došlo ke snížení hladiny obou hormonů, TT4 o 14,2 % a

TT3 o necelé 4 %. Nejnižší průměrné hodnoty TT3 a TT4 byly 3 měsíce po

zahájení pokusu (květen 2011) v období, kdy byl zjištěn výrazný vzestup

obsahu jódu v krevní plazmě.

V souvislosti se vzestupem jódu v krevní plazmě byl zaznamenán statistický

významný nárůst volných forem thyroxinu (FT4) a trijódthyroninu (FT3): FT4

9,53 ±1,48 pmol·l
-1

a FT3 4,78 ±0,86 (p<0,01)

Dosavadní výsledky poukazují na to, že vlivem změny zásobení dojnic jódem

došlo ke zvýšení především volných forem hormonů.
