Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Koncentrace hormonů štítné žlázy v krevní plazmě dojnic
Student: Zuzana Křížová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: MVDr. Stanislav Kollar
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaká je úroveň výskytu jódu v půdě v oblasti, kde jste sledování prováděla?
2. Která běžná krmiva obsahují strumigenní látky?
3. Jakou roli hraje používání jódových desinfekčních prostředků pro krávy s tržní produkcí mléka? (např. desinfekce mléčné žlázy po dojení)

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): *Sporně*

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum *24. 9. 2012*

Podpis oponenta

1489
MVDr. Stanislav Kollar
Bachmačská 10
České Budějovice